РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

СКОРОДНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2024 года                             № 74
с. Скородное

     Об отчете главы администрации

     Скородненского сельского поселения

     перед депутатами сельского Совета народных депутатов

     о проделанной работе в 2023 году
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 24 Устава Скородненского  сельского поселения, заслушав отчет главы администрации Скородненского  сельского поселения, Скородненский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации Скородненского сельского поселения о проделанной работе в 2023 году принять к сведению (прилагается).

2. Обнародовать настоящее Решение и отчет главы администрации Скородненского  сельского поселения в установленном порядке.

Глава Скородненского

сельского поселения                                                   Л.И.Лаушкина
ОТЧЕТ

главы администрации Скородненского сельского поселения

о проделанной работе в 2023 году

Уважаемые депутаты, присутствующие!

 Сегодня мы собрались здесь все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной  работы в ушедшем 2023 году.

         Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Скородненского сельского поселения, другими федеральными и областными правовыми актами. Это, прежде всего формирование и исполнение бюджета поселения, благоустройство территории поселения, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, работа с обращениями граждан и другое.

            В настоящее время работу администрации Скородненского сельского поселения обеспечивают два работника. В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 26 решений, разработано и принято 34 постановления администрации. Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт, где регулярно размещается вся информация.

         Администрацией ведётся исполнение отдельных государственных полномочий в части ведение воинского учёта в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

В 2023 году главой администрации сельского поселения выдано 110 различных справок для оформления документации объектов недвижимости, о составе семьи, о регистрации и другие.

                                                     Бюджет.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет поселения. Важную роль в бюджетной политике исполняет доходная часть бюджета.

В распоряжении местного бюджета находятся финансовые средства, формирующиеся из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней. Доходы местного бюджета формируются за счет доходов от уплаты региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленными законодательными актами РФ и Орловской области.

1. Общий объём доходов бюджета поселения за 2023 год в сумме 2 145 тыс. рублей.

2. Общий объём расходов бюджета поселения за 2023 год в сумме         2 253,5 тыс. рублей.
Дорожная деятельность.

Полномочия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населённых пунктов поселения (механизированная снегоочистка, скашивание травы на обочинах, восстановление профиля и уровня проезжей части автодорог с щебеночным, гравийным и грунтовым покрытием) переданы сельскому поселению на основании соглашения заключенному между администрацией муниципального района и администрацией сельского поселения.

За 2023 год на ремонт дорог в с.Скородное было израсходовано 822 738 рублей.    В зимнее время на высоком уровне проводилась очистка дорог от снега.
Благоустройство.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов, в весенне-летний период велась уборка мусора, проводилось скашивание обочин. Были проведены субботники в рамках месячника по благоустройству территорий, братского захоронения, территорий прилегающих к учреждениям.
Противопожарные мероприятия.

          Ужесточаются меры по борьбе с пожарами и разведением огня с наступлением пожароопасного периода к лицам, не соблюдающим правила противопожарной безопасности, будут применяться штрафные санкции. Администрация поселения обращает внимание жителей сельского поселения на недопущение случаев выжигания сухой растительности, которые наносят большой экономический ущерб. Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности, не разжигать костров, не сжигать мусор. В администрации Скородненского сельского поселения практикуется обход жителей с проведение инструктажей и вручением памяток. На информационных стендах, на официальном сайте сельского поселения размещены памятки по противопожарной безопасности.
Наружное освещение.

            Уличное освещение к сожалению имеется на одной ул.Центральной в с.Скородное. Конечно, на сегодняшний день не приходится говорить об уличном освещении по всему поселению из-за отсутствия финансовых средств.

Водоснабжение.

             Наряду с вопросами благоустройства, уличного освещения, дорожной деятельностью, обеспечением бесперебойной подачи воды населению является важной и очень сложной задачей. Вопросами водоснабжения занимается МУП «Жилводоканалсервис» с 1 января 2020 года. Больших нареканий со стороны жителей не поступало. На обращение граждан оперативно реагировали.

Уважаемые жители Скородненского сельского поселения!

            Администрация сельского поселения всегда готова прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Дорогие жители нашего поселения мы также рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в жизни нашего села, на вашу гражданскую инициативу.

             Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее развитие и благоустройство:

1. Провести дальнейшую работу по благоустройству и поддержанию порядка на территории поселения в целом.

2. Реализовать комплекс мер направленных на обеспечение противопожарной безопасности.
           Спасибо, депутатам сельского Совета которые не остаются в стороне

от наших проблем и оказывают всевозможную помощь, понимание и поддержку. Желаю всем вам крепкого здоровья, мира, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания и всего самого доброго!
Спасибо за внимание.